
Delibera del Direttore Generale n. 395 firmata digitalmente il 28-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 395 del 28-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 668 del 2024

 
Oggetto: DISPOSIZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DA PARTE DELLA FONDAZIONE DELL’OSPEDALE

PEDIATRICO ANNA MEYER E.T.S. DI LASCITI TESTAMENTARI IN FAVORE DELL’OSPEDALE MEYER

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 
 

 

  
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Oggetto Delibere/Disposizioni 

 

Regolamento 

 

 

Contenuto  DISPOSIZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DA PARTE DELLA 
FONDAZIONE DELL’OSPEDALE PEDIATRICO ANNA MEYER E.T.S. DI 
LASCITI TESTAMENTARI IN FAVORE DELL’OSPEDALE MEYER 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

 Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

GAMBINO ALESSANDRO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

  . 

 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 
10.08.2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di 
agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed 
in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, 
professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. 
Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi 
dell’art. 50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della 
Giunta Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà 
decorrenza dal 01 luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 

- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                         
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Richiamati: 

- l'articolo 82 del Codice del Terzo settore D. lgs. del 03/07/2017 n. 117 contenente 
disposizioni in materia di imposte indirette e tributi locali che dispone quanto segue: “non 
sono soggetti all'imposta sulle successioni e donazioni e alle imposte ipotecaria e catastale i trasferimenti a 
titolo gratuito effettuati a favore degli enti di cui al comma 1 utilizzati ai sensi dell'articolo 8, comma 1”; 

- l'articolo 8 c. 1 del Codice del Terzo settore D. lgs. del 03/07/2017 n. 117 che dispone 
quanto segue: “Il patrimonio degli enti del Terzo settore, comprensivo di eventuali ricavi, 
rendite, proventi, entrate comunque denominate è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai 
fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale”; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento aziendale dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S., 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 12.04.2024, in particolare 
nel disposto contenuto all'articolo 33, in materia di donazioni e lasciti, atti di liberalità di 
cittadini e sostenitori, in cui si sottolinea la rilevanza che essi costituiscono in virtù 
dell’importante contributo che consente all’IRCCS Meyer di perseguire i propri obiettivi e i 
propri fini istituzionali. In tal senso lo stesso Regolamento di organizzazione e 
funzionamento riconosce la “Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer quale soggetto 
statutariamente deputato, in via esclusiva, all’acquisizione delle risorse finanziarie e di beni mobili e/o 
immobili oggetto di donazioni o lasciti vincolati alle attività istituzionali dell’Ospedale, fatta salva più 
specifica volontà esplicitata dal donante”; 

- lo Statuto della Fondazione Ospedale Pediatrico Anna Meyer E.T.S, ed in particolare l’art 2 
ai sensi del quale “la Fondazione si propone di svolgere opera di supporto e/o sostegno istituzionale 
dell'Azienda Ospedaliero - Universitaria Meyer denominata "Ospedale Pediatrico Meyer"; il successivo 
art 3 specifica che “Il patrimonio della Fondazione potrà essere utilizzato per finalità di cui al 
precedente articolo 2; 

Ricordato che 
- che l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. è Ospedale di riferimento non solo cittadino e regionale, ma 

anche nazionale per la Pediatria, con una reputazione di Centro d’eccellenza riconosciuto 
anche all’estero, che vede caratterizzata la sua missione dal connubio tra la pratica clinica e 
la ricerca scientifica; 

- che l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. promuove altresì il continuo progresso nelle metodiche 
diagnostiche e nelle terapie per il raggiungimento di livelli scientifici e clinici sempre più 



                                                                                                                         
 

elevati ed opera costantemente per la promozione e lo svolgimento di attività utili a 
diffondere, trasferire e valorizzare le conoscenze e le esperienze proprie anche attraverso 
collaborazioni con altri enti di ricerca, università, strutture sanitarie nazionali ed 
internazionali; 

- che la Fondazione Meyer è un'organizzazione senza scopo di lucro che opera a fianco 
dell'Ospedale Pediatrico Meyer di Firenze per raccogliere fondi e sostenere progetti di 
ricerca, assistenza e cura dei bambini malati; 

- che la Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer ETS è stata riconosciuta come 
Persona Giuridica di Diritto Privato dalla Regione Toscana con Decreto n. 5087 del 
19/9/2000 ed è iscritta al registro delle Persone Giuridiche della Regione Toscana al Num. 
17 (DPR 361/2000); 

- che pur nella doverosa distinzione di ruoli, la Fondazione Meyer si pone come alleato 
fondamentale e sinergico per sviluppare le attività di accoglienza, per sostenere i progetti di 
ricerca scientifica e accompagnare la crescita complessiva dell’Ospedale insieme 
costituiscono un presidio fondamentale di accoglienza e ospitalità per i bambini e le loro 
famiglie; 

- che con deliberazione n. 358 del 05.07.2000 è stata costituita la “Fondazione dell’Ospedale 
Pediatrico Anna Meyer” con sede in Firenze, presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Meyer I.R.C.C.S., Viale Pieraccini 24 – 50139 Firenze ed approvato il relativo Statuto, con 
lo scopo di svolgere opera di supporto all’attività istituzionale dell’Azienda Ospedaliera 
Meyer con particolare riferimento ai seguenti ambiti di operatività: 

 attività di ricerca sulla tematica del bambino spedalizzato con particolare riferimento 
alle problematiche psico-pedagogiche; 

 supporto all’impegno del Meyer per migliorare la qualità del soggiorno dei bambini e 
delle famiglie in ospedale; 

 sostegno alla formazione del personale e alla ricerca scientifica rivolta dal Meyer; 

 raccolta fondi e connessa attività di marketing; 

 sviluppo di iniziative di radicamento del Meyer sul territorio; 

 supporto all’attività di cooperazione svolta dall’Azienda; 

 altre attività, anche commerciali, connesse al perseguimento delle finalità della 
Fondazione; 

Ricordate le disposizioni di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 22.09.2004 
avente ad oggetto “Disposizioni in ordine alla gestione da parte della Fondazione dell’Ospedale 
Pediatrico Anna Meyer di lasciti testamentari in favore dell’Ospedale Meyer”; 

Preso atto: 
- che il patrimonio della Fondazione è costituito, tra l’altro, da contributi, lasciti, donazioni e 

cessioni da parte di enti o privati; 
- che l’attività di raccolta fondi propria della Fondazione è stata scissa dall’attività di gestione 

dell’Azienda proprio al fine di consentirne il massimo sviluppo; 
- che un lascito testamentario alla Fondazione Meyer rappresenta un gesto di grande 

generosità e solidarietà che può fare la differenza per il futuro di tanti bambini; 

Considerato che la raccolta fondi dell’Azienda è alimentata, tra le altre cose, da lasciti testamentari 
aventi ad oggetto denaro o altri beni mobili e/o immobili; 



                                                                                                                         
 

Dato atto che in molti casi tali lasciti sono devoluti genericamente all’Ospedale Meyer senza che 
venga individuato il soggetto giuridico “Azienda Ospedaliera Meyer”; 

Evidenziato che, oltre alle disposizioni sopracitate, il Codice del Terzo Settore prevede maggiori 
obblighi di trasparenza per gli ETS, che in qualità di enti che ricevono lasciti testamentari sono 
tenuti a pubblicare sul proprio sito web o, se ne sono sprovvisti, sul sito del Registro Nazionale 
degli ETS, le informazioni relative ai lasciti ricevuti, norme atte alla disciplina ed alle modalità di 
gestione dei lasciti testamentari da parte degli ETS, con l'obiettivo di garantire la loro corretta 
destinazione in conformità alle volontà del testante; 

Dato atto che in relazione ai lasciti testamentari devoluti genericamente all’Ospedale Meyer senza 
che venga individuato il soggetto giuridico “Azienda Ospedaliera Meyer”, nel pieno rispetto delle 
volontà dei soggetti interessati e del peculiare regime di trasparenza che caratterizza gli enti del 
Terzo settore, in grado di ricevere lasciti e di assicurarne una gestione nell’interesse generale 
individuato dal disponente, è intenzione dell’Azienda, come previsto all’art 33 del Regolamento di 
organizzazione dell’Ente, individuare nella Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer ETS 
il soggetto istituzionalmente preposto alla cura, all’esecuzione, ed all’acquisizione al patrimonio 
della Fondazione, la quale, tra l’altro, dispone di una organizzazione adeguata alla gestione 
dell’intero processo di successione di cui l’AOU Meyer IRCCS è  carente;  

Confermata, anche alla luce del nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento dell’AOU 
Meyer IRCCS, la continuità con le disposizioni contenute nella precedente deliberazione del 
Direttore Generale n. 74 del 22.09.2004 avente ad oggetto “Disposizioni in ordine alla gestione da 
parte della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna Meyer di lasciti testamentari in favore 
dell’Ospedale Meyer”; 

Dato atto altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del Bilancio aziendale; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona del Dr. Alessandro Gambino, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, 
espresso mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni esposte, che integralmente si confermano: 
 

1) che i lasciti testamentari a favore dell’Ospedale Meyer nei quali non sia chiaramente 
individuato il soggetto giuridico “Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer” o “Azienda 
Ospedaliera Meyer”, si intenderanno resi in favore della Fondazione dell’Ospedale Pediatrico 
Anna Meyer” con sede in Firenze, presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S., Viale Pieraccini 24 – 50139 Firenze, la quale Fondazione ne disporrà secondo 



                                                                                                                         
 

quanto previsto dalle proprie finalità statutarie per supporto e/o sostegno istituzionale 
dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer, con obbligo di rendiconto. 

2) Di notificare il presente atto deliberativo alla Fondazione dell’Ospedale Pediatrico Anna 
Meyer E.T.S. 

3) Di dare atto altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico del Bilancio aziendale. 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dott. Lorenzo Pescini) 

 
 
 


	118461_1
	118459_1

